
N. GEN. 149 

 
COMUNE DI BOGOGNO 
UFFICIO CONTABILE 

 
DETERMINAZIONE N. 31 DEL 24/03/2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO CANONE RAI BIBLIOTECA 
COMUNALE ANNO 2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 01.03.2021, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023, e con  deliberazione del Consiglio 
comunale n. 4 del 01.03.2021la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2021/2023; 
 
Visto: 

•l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai responsabili 
di servizio gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

 
Premesso altresì che: 
- la normativa vigente prevede l'obbligo di pagare il canone speciale RAI per coloro che detengono uno 
o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle trasmissioni radio televisive in esercizi pubblici, in 
locali aperti al pubblico o comunque fuori dell'ambito familiare, o che li impiegano a scopo di lucro 
diretto o indiretto; 
- il Comune di Bogogno è titolare dell'abbonamento speciale RAI TV n. E 508965 relativo a un 
apparecchio televisivo ubicato presso la biblioteca comunale; 
- rispetto all'anno passato non è intervenuta alcuna modifica nella tariffazione del canone, che per il 
2021 risulta pari a complessivi € 203,70 come da comunicazione Rinnovo canone speciale per l’anno 
2021 prot. 1099 del 11/3/2021; 
 
Ricordato che: 
- il canone RAI è dovuto per legge (R.D.L. n. 246/1938 ss.mm.ii.); 
- in quanto tale non rientra nel campo di applicazione della normativa sulla verifica della regolarità 
contributiva e sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il pagamento deve essere effettuato tassativamente entro la scadenza stabilita del 31/03/2021; 
Ritenuto pertanto necessario assumere un impegno di spesa di € 203,70 per provvedere al pagamento 
del suddetto canone entro la scadenza fissata; 
Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 
1) di provvedere per i motivi e con le caratteristiche indicati in premessa al pagamento del seguente 
canone dovuto per legge: 
 



•canone 2021 per l'abbonamento speciale RAI TV n. E 508965 relativo a un apparecchio 
televisivo ubicato presso la biblioteca comunale per un importo pari a complessivi € 203,70, 
spesa per la quale non è stato assunto CIG in quanto non tracciabile; 

 
2) di impegnare complessivamente la somma di € 203,70 imputando la spesa sul seguente capitolo del 
PEG triennale competenza anno 2021, come di seguito precisato: 
 

•per € 203,70 euro sul Capitolo 1260 “imposte, tasse e contributi”, PdC 1.02.1.99.999,  
 

3) di dare atto che: 
- per il presente provvedimento non risulta necessaria la verifica della regolarità contributiva di cui 
all’art. 2 della L. n. 266/2002, né occorre ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 ss.mm.ii., in quanto trattasi di canoni dovuti per legge; 
- di provvedere direttamente alla liquidazione di spesa; 
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Assunto impegno di spesa n. 2021/214  
 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di 
regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli 
stanziamenti elaborati. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
  
 
 
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere 
dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì 
 IL MESSO COMUNALE  
  
 _____________________________ 

 
 


